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Punkt 1: Godkendelse af indkaldt stedfortræder

16/2618

Indledning/Baggrund
Hvis et udvalgsmedlem har lovligt forfald, kan et andet byrådsmedlem indkaldes som stedfortræder.
 
Udvalgsformand og udvalgssekretær underrettes om afbuddet, og årsagen til fraværet oplyses, da det skal fremgå af
referatet af mødet.
 
Hvis der ønskes en stedfortræder til mødet, skal udvalgsmedlemmer selv indkalde et andet byrådsmedlem som
stedfortræder. Dette skal ske efter aftale med den pågældendes valggruppe.

Sagsfremstilling
Morten Westergaard (C) har meldt afbud på grund af ferie. Michael Mathiesen (C) deltager i stedet.

Indstilling
Udvalgsformanden indstiller,
 

1. at det godkendes, at Morten Westergaard (C) har lovligt forfald
2. at det godkendes, at Michael Mathiesen (C) er indkaldt som rette stedfortræder for Morten Westergaard (C).

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Indstillingerne godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

15/27458

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Godkendt.



Punkt 3: Beslutningssag: Ny Idrætsby i Espergærde - projektforslag

14/20225

Indledning/Baggrund
Helsingør Byråd bevilgede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2015-18 40 mio. kr. til opførelse af et nyt
idrætsbyggeri i tilknytning til Espergærde Gymnasiehal ved Mørdrup Idrætsanlæg. Det er hensigten, at opføre en ny
kommunal idrætsfacilitet på Gymnasiets grund.
 
Som et alternativ til en traditionel idrætshal foreslås etableret flere særligt indrettede idrætshuse, der sammen med
gymnasiets nuværende idrætshal danner en Idrætsby.
Det foreliggende projektforslag tager udgangspunkt i de behov og ønsker, der er givet udtryk for i en omfangsrig
brugerproces i 2015 med lokalområdets foreninger, skoler og gymnasiet.
 
Udvalget skal i denne sag anbefale Byrådet, at det foreliggende projektforslag til ny Idrætsby godkendes som grundlag for
den videre hovedprojektering og udførelse.

Relation til vision og tværgående politikker
Idrætsbyen understøttes af Vision 2020, hvor Helsingør Kommune gennem unikke idræts- og fritidstilbud er kendt som
Nordsjællands mest attraktive bosætningskommune.
 
Helsingør Kommunes idræts- og fritidspolitik sætter retning for, hvordan kommunen vil arbejde med at udvikle og
understøtte attraktive og mangfoldige tilbud om aktiviteter på idræts- og fritidsområdet i tæt samarbejde med foreninger
og skoler.

Sagsfremstilling
Igennem en lang årrække har idrætsforeninger i Espergærde og Espergærde Gymnasium ønsket at samle
idrætsfaciliteterne i området ved gymnasiet og gymnasiets idrætshal. I tilknytning til gymnasiet ligger det kommunalt
ejede Mørdrup Idrætsanlæg med løbestier, fodboldbaner, tennisbaner og en tennishal med status som selvejende enhed
med kommunalt driftstilskud.
 
Helsingør kommune har i dag et velfungerende samarbejde med idrætsforeninger og Espergærde Gymnasium om brug af
områdets idrætsfaciliteter. På større idrætsdage benytter gymnasiet det kommunale idrætsanlæg og tennishallen benyttes i
deres idrætsundervisning.
 
Gymnasiet har siden 2007, hvor det skiftede status fra amtsgymnasium til selvejende gymnasium, fortsat praksis med at
stille deres idrætshal vederlagsfrit til rådighed for de lokale idrætsforeninger – primært basketball og gymnastik.
 
Det synes derfor oplagt at udvide og styrke samarbejdet i etableringen af en ny idrætsfacilitet, sammenbygget med
eksisterende gymnasiehal og i nær tilknytning til Mørdrup Idrætsanlæg.
 
Med udgangspunkt i brugernes ønsker og behov er der udarbejdet et projektforslag, der som et alternativ til en traditionel
idrætshal, opdeler idrætsbyggeriet i flere fysiske enheder – de såkaldte idrætshuse. Idrætshusene har forskellig størrelse
og funktionalitet og består af følgende enheder:
 
Boldhuset (håndbold, badminton, fodbold m.v.)
Multihuset (Basketball, gymnastik m.v.)
Rytmikhuset (Gymnastik, dans, kampsport m.v.)
Det fleksible Hus (Squash, kampsport, yoga)
Torvet (Klatring, opvarmning, mødested)
Styrkehuset (Motion og styrketræning)
Laboratoriet (Testcenter og mødelokale)
Fælleshuset (Undervisning og Klubmiljø)
 
En uddybende beskrivelse af husene findes i bilag 1 ”Idrætsbyen – projektforslag” (afsnit 3, side 33-68).
 
Idrætshusene forskellighed skaber en ny og anderledes brug, hvor flere idrætsgrene og brugergrupper vil kunne dyrke
deres aktiviteter i samme tidsrum. Samtidig øges det samlede antal aktivitetstimer for Idrætsbyens brugere.
 



Idrætsbyen skaber plads til nye idrætsforeninger og nye aktiviteter. Eksempelvis squashklubber, klatreklubber og
kampsportsforeninger har længe efterspurgt tidssvarende faciliteter til deres aktiviteter. Den lokale foreningsidræt kan
således være mere mangfoldig i tilbud og deres mulighed for at samarbejde om fælles udnyttelse af ressourcerne fremmes.
 
Idrætsbyens placering og idrætshusenes funktionalitet skaber grobund for nye fælleskaber og samarbejder mellem
foreningsliv, eliteidræt, skoler og gymnasium.
Espergærde Gymnasium får mulighed for at benytte Idrætshusene, så de kan afvikle deres undervisning på kortere tid. Det
medfører, at der eksempelvis i tidsrummet 15.30-17.00 kan etableres ”Åben Hal” eller ”Fri-Idræt”.
 
”Åben Hal” eller ”Fri-Idræt” er et alternativt idrætstilbud til idræts-inaktive unge og kan organiseres i et samarbejde
mellem det lokale foreningsliv, skoler og gymnasium. En undersøgelse fra Idrættens Analyseinstitut og Syddansk
Universitet viser, at idrætsdeltagelsen blandt især teenagepiger falder markant i denne periode af deres liv.
 
I projektets brugerproces blev en gruppe lokale teenagepiger interviewet for at afdække deres syn på, hvad der kan få flere
unge til at dyrke idræt. Resultatet falder fint i tråd med den landsdækkende undersøgelse, der viser, at alternative
idrætstilbud i ikke-eksponerende frirum kan fremme idrætsdeltagelsen.
 
I bilag 1 ”Idrætsbyen – projektforslag” (afsnit 2, side 14) findes yderligere beskrivelse af unges idrætsdeltagelse samt et
skematisk eksempel på brugermønster i Idrætshusene.
 
En anden form for samarbejde mellem gymnasium, skoler og foreningsliv kan fremmes gennem begrebet ”Den Digitale
Idrætsby”. Projektet indeholder forslag om at indarbejde digitale muligheder i Idrætshusene lige fra selvtest til
planlægning af træningspas og rendyrkning af idrætsteknik og positioner. Idrætshusenes digitale indretning skal opmuntre
til fysisk aktivitet hos utrænede brugere såvel som hos eliteudøvere.
 
Gymnasiets adgang til Idrætsbyen skaber nye muligheder for alsidig idrætsundervisning, hvor eleverne arbejder teoretisk
og praktisk med idræt og læring. Samtidig opsamles viden, der formidles til foreningerne gennem et struktureret
samarbejde.
 
Gymnasiet uddanner idrætslærere til at bruge Idrætsbyens testcenter og de vil fungere som digitale ambassadører. Elite-
og breddeidrætsklubber kan i nærmere aftalt omfang booke tid i testcenteret og under idrætslærernes vejledning få ny
viden om deres idrætsudøvelse.
 
Idrætsbyens mangfoldige brugstilbud hænger nøje sammen med den foreslåede disponering, der tager udspring i 7 huse
med hver deres egenart og funktion. Med de mindre enheder lægges op til en åben plan, som danner kontrast til det
relativt mørke og visuelt tunge gymnasiebyggeri.
 
Arkitektonisk bevirker placeringen af huse omkring et gårdrum, at der skabes flere lyse rum og opholdssteder både inde
og ude. Alle nye bygninger ligger nord og øst for gymnasiehallen. De bliver et supplement, og gymnasiehallen indgår i
den samlede helhed – Idrætsbyen. Multihuset placeres fremskudt, så det bliver synlig fra parkeringspladsen, hvorved den
besøgende lettere søger indgangspartiet nær Multihuset og Styrkehuset.
 
Husene kædes sammen ved et gangforløb, hvorfra der er adgang til gymnasiehallen, til husene og et grønt gårdrum i
midten. Gangforløbets åbenhed giver mulighed for spændende oplevelser i idrætsbyen. Her kan man se, blive set og blive
en del af livet i husene - ved at se ind i aktivitetshusene og haverummet og se ud på Gymnasiets friarealer.
 
Landskabet inddrages ved mindre terrænregulering af gymnasiets friarealer samt udvidelse af nuværende løberuter i
området, og nødvendig anlæg af nære udearealer ved idrætsbyens indgangsparti.
 
Projektforlaget med Idrætsbyens arkitektur, indretning og funktionalitet har skabt opmærksomhed uden for kommunen.
Lokale og Anlægsfonden har bidraget med inspiration og input til at styrke projektet og skærpe visionerne om idrætsbyen.
 
Det er Center for Økonomi og Ejendomme samt Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskabs vurdering, at
Projektforslag – Ny Idrætsby i Espergærde - skaber et attraktivt og spændende mødested for idrætsudøvere i bred
forstand. Her kan udøves mange forskellige idrætsaktiviteter samtidig, idrætsudøverne kan inspireres til nye eller andre
bevægelsesformer. Stedet har potentiale for lokal forankring og for en fremtidssikring af idrætslivet i Espergærde.

Økonomi/Personaleforhold
Samlet forbrug og budget på ny Idrætsby i Espergærde udgør i alt 41.399.000 kr. uden pris- og lønfremskrivning i 2017
og 2018. Der er i 2014 og 2015 været et forbrug på anlægsprojektet på 1.489.000 kr., som er brugt på diverse
forundersøgelser. Budgettet for 2016 til 2018 udgør 39.910.000 kr. 
 



Forbrug og vedtaget forbrug for ny Idrætsby i Espergærde

i 1.000 kr. 2014 2015 2016 2017 2018 Anlægssum i alt
uden P/L

 Forbrug Forbrug Budget Budget Budget  

ny Idrætsby i
Espergærde 35 1.454 3.010 18.450 18.450 41.399

 
Budget fra rådgiver herunder er baseret på et minimum, som anlægsprojektet skal indeholde for at modtage fondsmidler
fra Lokale og Anlægsfonden (LOA).
 
Budget baseret på rådgivers beregninger:

I 1.000 kr. Projektforslag Finansiering

Entrepriseudgifter 27.316  

Byggeplads og jordhåndtering 3.143  

Uforudseelige udgifter 2.951  

Entrepriseudgifter – i alt 33.410  

   

Inventar, aptering og sportsudstyr 2.773  

Bygherreleverancer og -reserve 3.049  

Administration og rådgiverhonorar 6.700  

Inventar og adm. – i alt 12.522  

   

Inventar Espergærde Gymnasium 1.005  

Landskab jf. helhedsplan 1.973  

Inventar – stor trampolin 500  

Espergærde gymnasium: udstyr til testcenteret  1.000

Udenfor budget i alt 3.478 1.000

Helsingør Kommune, anlægsrammen  39.910

Lokale & Anlægs Fonden (LOA)  8.500

I alt 49.410 49.410

 
Det samlede budget baseret på rådgivers beregninger er for anlægsprojektet anslået til 49.410.000 kr.
 
Gymnasiet har opgjort værdi af byggegrund, gymnasiehal, varmesystem til 17,0 mio. kr.
 
Helsingør Kommune har i december 2015 søgt LOA om økonomisk støtte i alt 8,5 mio. kr.  Helsingør kommune og
Espergærde Gymnasium har lagt en strategi for reduktion i projektet, hvis der ikke kan opnås økonomisk støtte fra Lokale
& Anlægs Fonden.
 



Denne reduktion vil betyde, at ”Styrkehuset” og ”2 Omklædningsrum” i eksisterende gymnasiebygninger udgår.
Endvidere reduceres ”Torvet” til en mindre enhed, hvorved Idrætsbyens indgangsparti skal justeres og gentænkes. Et
reduceret projekt vil ikke ændre på den grundlæggende ide men vil give færre faciliteter.
 
 
 
Afledt drift
Beregninger på afledt drift er lavet ud fra erfaringstal fra Espergærde Gymnasium og Helsingør Kommune,
energirammeberegning samt erfaringstal fra eksisterende idrætshallers drift.
 

Budget - drift af ny Idrætsby i Espergærde
i 1.000 kr.

 

Bemanding, herunder rengøring      1. 200

Almindelig opretning, vedligehold, tilsyn     300

Energi – el og varme 300

Diverse - f.eks. forsikring, vagt, renovation 300

I alt 2.100

  

 
Der er ved budgetvedtagelsen af budget 2013-2017 forudsat, at driften kan finansieres inden for eksisterende
budgetramme til drift af idræts- og fritidsfaciliteter.
 
Der skal indgås en juridisk bindende aftale mellem Espergærde Gymnasium og Helsingør kommune om drift og
vedligeholdelse. I Aftalen defineres fordelingen af opgaver og finansiering præcist. Dette arbejde pågår.
 
Der skal indgås en aftale om det delte ejerskab, hvor Helsingør kommune opfører en kommunal bygning på Gymnasiets
grund. Dette arbejde pågår. 

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Byrådet.
----------------  
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Økonomi & Ejendomme og Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 

1. at projektforslag for ”Ny Idrætsby i Espergærde” med udgangspunkt i en samlet økonomiramme på op til 49,5 mio.
kr. godkendes som grundlag for den videre hovedprojektering og udførelse.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Et flertal, Jens Bertram (C), Michael Mathiesen (C), Betina Svinggaard (A), Peter Poulsen (A) Jan Ryberg (L) og Katrine
Vendelbo Dencker (O) anbefaler indstillingen.
 
Mette Lene Jensen (V) stemte imod, fordi hun gerne vil have udvidet omklædningsfaciliteterne, sådan at idrætsbyen kan
anvendes til kamp- og turneringsformål.   

Bilag

Projektforslag Idrætsbyen 01.12.2015



Punkt 4: Beslutningssag: Udpegning af medlemmer til Idræts- og
Fritidsforum og Idrætsrådet 2016-18

16/1481

Indledning/Baggrund
Helsingør Kommune skal ifølge Folkeoplysningsloven sikre at idrætsforeninger, spejdergrupper og andre foreninger med
idebestemt børne- og ungearbejde samt foreninger indenfor voksenundervisning inddrages i de beslutninger, der har
betydning for deres virke.
 
Siden 1. januar 2014 har den lovpligtige brugerinddragelse i Helsingør Kommune været organiseret i to råd:
 
Idræts- og Fritidsforum – Helsingør Kommunes lovpligtige Folkeoplysningsudvalg.
 
Idrætsrådet skal varetage både breddeidrættens og eliteidrættens interesser i forhold til det fagpolitiske udvalg.
 
Sundheds-, Idræts-, og Fritidsudvalget skal jf. vedtægterne udpege 1 repræsentant og 1 suppleant fra kulturelle og øvrige
foreninger samt 2 repræsentanter fra det til enhver tid siddende fagudvalg til Idræts- og Fritidsforum, og 4 repræsentanter
for eliteidræt og talentudvikling samt 2 repræsentanter fra det til enhver tid siddende fagudvalg til Idrætsrådet.

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven § 35, stk. 2.

Relation til vision og tværgående politikker
Helsingør Kommunes Vision 2020 – aktivt medborgerskab skal understøttes
Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik.

Sagsfremstilling
Siden 1. januar 2014 har den lovpligtige brugerinddragelse i Helsingør Kommune været organiseret i hhv. Idræts- og
Fritidsforum og Idrætsrådet.
 
Repræsentation i de to råd sker for en toårig periode gennem udpegning, som foretages af foreningernes
interesseorganisationer, Helsingør Byråd og Sundhed, Idræt og Fritidsudvalget.
 
 
1. Udpegning til Idræts- og Fritidsforum
 

1 repræsentant samt suppleant fra kulturelle og øvrige foreninger
2 medlemmer fra Helsingør Byråd udpeget blandt medlemmerne af det til enhver tid siddende fagudvalg – uden
stemmeret

 
Da kulturelle - og øvrige foreninger ikke er tilknyttet en interesseorganisation er det Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget, der har til opgave, at udpege 1 repræsentant samt 1 suppleant fra disse foreninger til Idræts- og
Fritidsforum.
 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller følgende repræsentanter for kulturelle og øvrige
foreninger:
 

Preben Frederiksen fra Historisk Forening i Espergærde som fast repræsentant.
Sanne Koudahl Bergsaker fra Helsingør Pigegarde som suppleant.

 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab skal oplyse, at Helsingørs interesseorganisationer har udpeget
følgende repræsentanter til Idræts- og Fritidsforum:
 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Fællesråd repræsenteres af følgende:
 



Catharina Bengtsson fra DUI Helsingør som fast repræsentant.
Carsten Lind Olsen fra Det Danske Spejderkorps Prins Hamlet er udpeget som suppleant.

 
Folkeoplysningens Samråd repræsenteres af følgende:
 

Anders Glargaard fra Gigtskolen som fast repræsentant.
Nina Uhland fra LOF bestyrelse er udpeget som suppleant.

 
Idrætsrådet udpeger deres repræsentanter på deres første møde den 17. marts 2016.
 
2. Udpegning af repræsentanter til Idrætsrådet
 

3 repræsentanter fra eliteidrætsklubber, hvoraf 2 repræsenterer idrætsgrene tilknyttet Helsingør Talent og Elite og 1
repræsenterer andre idrætsgrene med elite- og talentudviklingspotentiale.
1 repræsentant med indsigt i eliteidræt og erhvervsforhold.
2 repræsentanter fra Helsingør Byråd udpeget blandt medlemmerne af det til enhver tid siddende fagudvalg – uden
stemmeret.

 
Da eliteidrætsklubberne ikke er tilknyttet en særlig interesseorganisation, er det Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget, der
har til opgave at udpege 3 repræsentanter for eliteidrætten samt 1 repræsentant med indsigt i eliteidræt og erhvervsforhold
til Idrætsrådet.
 
Helsingør Kommunes Eliteidrætsudvalg indstiller følgende repræsentanter til Idrætsrådet:
 
Fra den individuelle idræt:

Birthe Steenberg fra Helsingør IF Atletik.

 
Fra holdidrætten:

Finn Moseholm fra FC Helsingør.

 
Fra øvrige eliteklubber:

Kit Montell fra Espergærde IF Gymnastik.

 
Som repræsentant med indsigt i eliteidræt og erhvervsforhold:

Piet Petersen fra Spar Nord Helsingør.

 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab skal oplyse, at Eliteidrætskoordinator Allan Jørgensen
repræsenterer Idrætslinjen/ Helsingør Eliteidræts Akademi og Hans Henrik Schmidt som leder af Helsingør Kommunes
Idrætsanlæg er født medlem af Idrætsrådet.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Byrådet.
----------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling



Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 

1. at Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget udpeger 1 repræsentant samt 1 suppleant fra kulturelle og øvrige
foreninger til Idræts- og Fritidsforum.

 

2. at Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget udpeger 2 medlemmer fra Helsingør Byråd blandt medlemmerne af det til
enhver tid siddende fagudvalg til Idræts- og Fritidsforum

 

3. at Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget udpeger 3 repræsentanter for eliteidrætten samt 1 repræsentant med indsigt
i eliteidræt og erhvervsforhold til Idrætsrådet.

 

4. at Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget udpeger 2 medlemmer fra Helsingør Byråd blandt medlemmerne af det til
enhver tid siddende fagudvalg til Idrætsrådet.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget anbefaler følgende:
 
Ad. 1 Idræts- og Fritidsforum
 
 
Kulturelle og øvrige foreninger:
 
Preben Frederiksen fra Historisk Forening som fast repræsentant
Sanne Koudahl Bergsaker fra Helsingør Pigegarde som suppleant.
 
Helsingørs interesseorganisationer:
 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Fællesråd:
 
Catharina Bengtsson fra DUI Helsingør som fast repræsentant
Carsten Lind Olsen fra Det Danske Spejderkorps Prins Hamlet
 
Folkeoplysningens Samråd:
 
Anders Glargaard fra Gigtskolen som fast repræsentant
Nina Uhland fra LOF bestyrelse som suppleant.
 
 
Ad. 2 Medlemmer fra Byrådet til Idræts- og Fritidsforum
 
Katrine Vendelbo Dencker (O) og Betina Svinggaard (A)
 
 
Ad. 3 Idrætsrådet
 
Fra den individuelle idræt:
 
Birthe Steenberg fra Helsingør IF Atletik
 
Fra Holdidrætten:
 
Finn Moseholm fra FC Helsingør.
 



Fra Øvrige eliteklubber
 
Kit Montel fra Espergærde IF Gymnastik
 
Som repræsentant med indsigt i eliteidræt og erhvervsforhold
 
Piet Petersen fra Spar Nord Helsingør.
 
 
Ad. 4 Medlemmer fra Byrådet til Idrætsrådet
 
Mette Lene Jensen (V) og Peter Poulsen (A).  



Punkt 5: Beslutningssag: - Ansøgning om støtte til Stafet for Livet 2016

16/899

Indledning/Baggrund
Kræftens Bekæmpelses lokalafdeling ansøger om støtte på 50.000 kr. til arrangementet ”STAFET FOR LIVET”.
 
Stafet for Livet er et døgn, hvor foreningen sætter fokus på kræftsagen med oplysning og indsamling til Kræftens
Bekæmpelse.
 
Udvalget skal beslutte, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker
Helsingør Kommunes vision 2020.

Vi skal tilbyde og profilere os på bl.a. årlige events, der definerer kommunen og præsenterer en åben levende by.

Sagsfremstilling
Stafet for Livet er en 24 timers vandring for hold, hvor man afløser hinanden efter behov, så der også er mulighed for at
hygge sig med alle de aktiviteter og underholdning, der foregår på stadion gennem hele stafetten. De 24 timer
symboliserer et døgn i en kræftramts hverdag.
 
Alle kan stille med hold - foreninger, firmaer, forretninger. Vigtige deltagere er Fightere, der er kræftsyge, der denne dag
går stafettens første runde og weekenden igennem får fokus, fejres og forkæles.
 
Stafet for Livet afholdes i mange lande verden over og er verdens største indsamlings-event baseret på frivillige kræfter. I
Danmark blev der i 2015 afholdt døgnlange ”Stafet for Livet” i 48 byer, herunder i Helsingør.
 
I 2015 havde Stafet for Livet – Helsingør mere end 800 tilmeldte deltagere fordelt på 16 hold. I løbet af de 24 timer blev
der gået 10.508 runder eller 8.000 km i alt. Fra 2014 til 2015 tredobledes antallet af deltagere, sponsorer og ikke mindst
overskuddet.
 
1.500-2.000 helsingoranere mødte op på pladsen i løbet af stafetten, hvor kunstnere, musikere, danseskoler mm. optrådte
gratis i løbet af weekenden. Ca. 120 sponsorer, primært lokale, støttede op om sagen.
 
Der lægges mange kræfter i at arrangere Stafet for Livet – alle disse kræfter er frivillige. I Helsingør deltog ca. 60 lokale
frivillige, og der forventes en yderligere stigning i 2016.
 
Stafet for Livet i Helsingør løber af stablen for tredje gang i weekenden 11. og 12. juni 2016 på Helsingør Stadion
v/Nordre Strandvej.

Økonomi/Personaleforhold
Kræftens Bekæmpelse - lokalafdeling Helsingør - søger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget om 50.000 kr. til dækning
af etableringsomkostninger i forbindelse med Stafet for Livet 2016.
 
Udgiften på 50.000 kr. kan finansieres via udvalgets pulje.
 
Tabel 1. Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets Idrætspulje i 2016
 Budget

Budgetteret pulje 215.000 kr.

 

HH floorball event på tværs af Øresund 25.000 kr.



Saldo – beløb tilbage i puljen 190.000 kr.

  

Endnu ikke godkendte ansøgninger:  

Stafet for Livet 50.000 kr.

  

Saldo - efter godkendelse af ansøgning 140.000 kr.
 
 
I 2014 støttede Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget arrangementet med 20.000 kr. I 2015 støtte Byrådet arrangementet
med 50.000 kr. som en del af budgetforliget.
 
Arrangementet tilvejebringer selv en række indtægter, herunder deltagergebyr, sponsorer, indtægter på aktiviteter og mad
og drikke m.v. (se budget - bilag 2):
 
Overskuddet i Helsingør i 2015 blev på 190.000 kr., som tilfaldt Kræftens Bekæmpelse.  10% af dette beløb gik til
lokalafdelingen i Helsingør.
 
Tilskuddet fra Helsingør Kommune skal som tidligere benyttes til de tunge etableringsudgifter, herunder telte, scene,
lydanlæg, vagter m.v.
 
Tilskuddet fungerer også som likviditetshjælp, da øvrige indtægter først kommer ind under arrangementet.
 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har undersøgt, hvorledes syv andre kommuner støtter Stafet for
Livet. Der er tale om støttebeløb mellem 3.000 og 35.500 kr. En del af kommunerne finansierer støtten via §18-midler,
som er målrettet frivilligt socialt arbejde.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
----------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
at udvalget beslutter, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget vedtog at give et tilskud på 10.000 kr.

Bilag

Beskrivelse af Stafet for Livet Helsingør - bilag 1

Stafet for Livet 2016 - budget



Punkt 6: Beslutningssag: Handlingsplan for borgerrettet forebyggelse og
sundhedsfremme 2016

15/26143

Indledning/Baggrund
Budgetområde 410 understøtter sundhedsindsatser i forhold til borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme. Indsatserne
har særligt fokus på borgere i risiko for at udvikle livsstilssygdomme og socialt udsatte borgere, som kan have behov for
særlig støtte til at ændre sundhedsadfærd og/eller mestre egen sygdom.
 
Borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme har til formål at undgå, at sygdom opstår. Det sker ved, at kommuner
etablerer indsatser, der retter sig mod faktorerne kost, overvægt, rygning, alkohol, fysisk aktivitet og mental sundhed.
 
Byrådet skal godkende handlingsplan og budget for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119

Relation til vision og tværgående politikker
Punktet relaterer sig til Helsingør Kommunes vision med fokus på Tidlig indsats og til Helsingør Kommunes
sundhedspolitik 2013-2016 – et fælles anliggende for hele kommunen.

Sagsfremstilling
Den borgerrettede forebyggelse i kommunerne reguleres af Sundhedsloven og af en række strategier og politikker, både
nationale og lokale. Et eksempel på en national strategi er KL’s sundhedsudspil fra 2015 ”Sammen om sundhed”. Et andet
eksempel er Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker, der er et værktøj til kommunerne med sundhedsfaglige
anbefalinger, som kan bidrage til at prioritere og kvalitetsudvikle det kommunale sundhedsfremmende
forebyggelsesarbejde. Helsingør Kommune har prioriteret at arbejde med syv af forebyggelsespakkerne: Tobak, Alkohol,
Fysisk aktivitet, Mental sundhed, Overvægt, Mad & Måltider og Stoffer.
 
Lokale strategier og politikker er f.eks. Helsingør Kommunes Sundhedsprofil og Sundhedspolitik 2013 – 2016.
Sundhedspolitikken tager afsæt i tre store udfordringer: at der bliver flere ældre og kronisk syge borgere, at der fortsat
ikke er social lighed i sundhed, og at en usund livsstil med fysisk inaktivitet, rygning, alkohol og overvægt fortsat udgør
en sundhedsmæssig udfordring for borgerne.
 
Handlingsplanen er udarbejdet, så centrale elementer fra disse strategier og politikker er klart afspejlet i indsatserne – og
sætter fokus på nogle af de områder, hvor potentialet for at få mest sundhed og livskvalitet for pengene er størst. Fire
overordnede temaer om 1) kronisk sygdom, 2) sund og aktiv livsstil, 3) social lighed i sundhed og 4) sundhed som et
fælles anliggende, går på tværs i de nationale og lokale strategier og politikker, der regulerer området.
 
Sundhedsteamet udarbejder hvert år en handlingsplan, der sætter rammen for det kommende års arbejde i forhold til
borgerrettet forebyggelse.
 
1. Kronisk sygdom
 
Et stigende antal borgere i Helsingør Kommune får konstateret kronisk sygdom og skal lære at leve med en sygdom resten
af deres liv. Kommunen vil vejlede og støtte borgerne i bedre at forstå og håndtere egen sygdom, så man så vidt muligt
kan leve det liv, man levede, før man fik konstateret sin kroniske sygdom.
 
Eksempler på konkrete indsatser i handlingsplanen, der understøtter arbejdet med kronisk sygdom:
 

Lær at tackle kronisk sygdom, lær at tackle kroniske smerter, lær at tackle job og sygdom og lær at tackle angst og
depression (kun i udsatte boligområder).
Tidlig opsporing af borgere med risiko for eller med KOL (tidligt stadie)

2. Sund og aktiv livsstil
 
Borgerrettede forebyggelsesindsatser skal medvirke til, at sygdomme ikke opstår – og handler om, at den enkelte borger
er i stand til at finde ressourcer til at leve et sundt og aktivt liv med livskvalitet og trivsel uden sygdom.



 
Eksempler på konkrete indsatser i handlingsplanen, der understøtter arbejdet med en sund og aktiv livsstil:
 

Livsstil for familier med overvægt.
Livsstil for mænd.
Rygestopkurser- og undervisning.

 
3. Social lighed i sundhed
 
Social lighed i sundhed er et fokusområde, der går på tværs af alle sundhedsindsatser i handlingsplanen. Sundhedsteamet
arbejder med at fremme lighed i sundhed ved at differentiere vores sundhedsindsatser, så vi også når borgere, der normalt
ikke deltager eller er informeret om kommunens sundhedstilbud.
 
Undersøgelser viser, at borgere i de almene boligområder kan have en større risiko for for tidlig død, større
sygdomsforekomst og flere leveår med sygdom sammenlignet med den gennemsnitlige befolkning andre steder i
Helsingør kommune. Hver fjerde af alle kommunens borgere bor i almene boligområder, herunder ca. 30 procent af anden
etnisk herkomst. Derfor er der et særligt fokus på etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud i almene
boligområder, hvor der er høj koncentration af borgere med kort uddannelse og lav indkomst.
 

Sundhedsindsatser i udsatte boligområder, fx livsstil for familier og børn.
Telefonrekruttering til rygestopkurser i udsatte boligområder.

 
4. Sundhed som et fælles anliggende
 
Borgernes sundhedstilstand påvirkes af mere end sunde valg, genetik og sundhedsindsatser. Uddannelse, job, sociale
relationer, miljø mv. spiller også ind på sundheden. Sundhed skal derfor skabes i et tæt samarbejde mellem de forskellige
områder i kommunen. Sundhedsteamet har fokus på at skabe et tæt samarbejde med de øvrige fagcentre i kommunen, om
fælles indsatser, hvor sundhed både kan være et middel, f.eks. til at få flere i job, og et mål i sig selv ved, at
sundhedstilstanden og funktionsniveauet for borgerne øges.
 
Eksempler på konkrete indsatser i handlingsplanen, der understøtter arbejdet med sundhed som et fælles anliggende:
 

Fleksible Individuelle Tilbud (FIT) i samarbejde med Job og Uddannelse, tværfagligt ressourceforløb til borgere
med muskel/skelet/lidelser.
Samarbejde med SSI (Særlige Sociale Indsatser) om sundhedsindsatser til borgere med psykiske lidelser.

 
5. Øvrige aktiviteter
 
Udover indsatser og aktiviteter med et tilknyttet budget varetager sundhedsteamet en række andre opgaver med relation til
borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme. Det drejer sig fx om:
 

projektledelse og evalueringsopgaver i Center for Sundhed og Omsorg
sekretariatsfunktion for styregruppe for sundhed på tværs og faglige fora
implementering af forebyggelsespakker
faglig sparring og tovholderfunktion i ”Et lettere liv” (Dagtilbud og Skoler)
opdatering af kommunens sundhedstilbud på Sundhed.dk
projektledelse i forhold til etablering af det fælles sundhedshus
implementering af Sundhedsaftale 2015-2018 – Region Hovedstaden og kommunerne i regionen

 
6. Strategiske fokusområder i 2016
 
I 2016 vil sundhedsteamet have et særligt fokus på tre strategisk vigtige områder:
 

fastholdelse af sunde livsstilsvaner



forankring af sundhed i driftsenheder (dvs. der hvor kommunens medarbejdere har daglig kontakt med borgerne)
øget brugerinddragelse

 
Sundhedsteamet udvikler konkrete ideer og aktiviteter i samarbejde med relevante parter, f.eks. idrætsforeninger, der kan
øge graden af fastholdelse af sunde livsstilsvaner.
 
Sundhed skal fremadrettet i højere grad forankres i de kerneopgaver, der udføres i kommunens driftsenheder, fx jobcenter,
daginstitutioner og HRT, så sundhedsindsatser ikke udelukkende er fritstående tilbud, men også er integreret i
frontmedarbejdernes daglige opgaver, hvor det er relevant.
 
Borgernes individuelle livssituation, viden og præferencer skal i højere grad i centrum, når der udvikles og tilrettelægges
sundhedsindsatser. Sundhedsteamet vil arbejde med øge brugerinddragelse i sundhedsindsatser, fx ved at differentiere
indsatserne, så de i højere grad kan rumme og give mening for forskellige borgere.
 
Handlingsplanen har været til høring i Ældrerådet den 4. januar 2016, hvor planen har givet anledning til et par mindre
bemærkninger, jf. bilag, som er justeret i sagen. (Ældrerådet har haft en tidligere version af handlingsplanen i høring,
hvorfor en af rådets bemærkninger, jf. bilag, ikke længere er aktuel).

Økonomi/Personaleforhold
Indsatserne i handlingsplanen for 2016 er budgetteret ud fra budgetområde 410, der hører under Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget. Der er i 2016 afsat 2.384.995 kr.til den borgerrettede forebyggelse under budgetområde 410.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
----------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation.

Indstilling
Center for Sundhed og Omsorg indstiller
 
at handlingsplan og budget for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme i 2016 under budgetområde 410 godkendes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Michael Mathiesen (C) deltog i stedet for Morten Westergaard (C).
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Handlingsplan og budget for borgerrettet forebyggelse 2016

Handlingsplan for borgerrettet forebyggelse - uddybning af de konkrete indsatser

Høring ældreråd: Handlingsplan for sundhedsområdet 2016 - Handlingsplan og budget for patient og borgerrettet
forebyggelse 2016



Punkt 7: Beslutningssag: Forslag til drøftelse af emner fra Peter Poulsen og
Mette Lene Jensen

16/2936

Indledning/Baggrund
Peter Poulsen (A) har ønsket, at følgende emner optages på en dagsorden til Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget:
 

1. En generel idrætspolitisk drøftelse, bl.a. i forhold til foreningslivet i kommunen

 

2. Frivillighed

 

3. Drøftelse vedr. status som Team Danmark kommune

 
Peter Poulsen (A) og Mette Lene Jensen (V) har ønsket, at følgende emne optages på en dagsorden til Sundheds-, Idræts-
og Fritidsudvalget:
 

4. Kommende samarbejde og forventninger til Idrætsrådet m.m.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
at der tages stilling til forslagene.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C).
 
Sundheds-, Idræts-og Fritidsudvalget vedtog, at der holdes halvdagstemadrøftelser vedr. pkt. 1 og 2.
 
Pkt. 3 optages på en dagsorden i begyndelsen af 2017.
 
Pkt. 4 optages på en dagsorden.



Punkt 8: Beslutningssag: Disponering af midler til udvikling af byrum 2016

16/911

Indledning/Baggrund
Der er i budgetårene 2016-2019 afsat midler til Udvikling af byrum, Byrumsløft og Sammenhængende by og havn, med
det fælles formål at understøtte udviklingen af byens liv og oplevelser med gode forbindelser, sammenhænge og byrum.
 
Udvikling af byrum er forankret i Center for Teknik, Miljø og Klima og er organiseret med en tværgående styregruppe og
en projektgruppe, bestående af repræsentanter for Trafik og byrum, Planlægning, Kultur og Idræt.
 
For at opnå bedst udbytte og synergi af midlerne, har projekt- og styregruppen for Udvikling af byrum udarbejdet et
samlet forslag til disponering af midlerne.

Retsgrundlag
Lov om offentlige veje.

Relation til vision og tværgående politikker
Byrumsplan for Helsingør Bykerne
Tilgængelighedsplan
Vision
Kommuneplan 2013-2025
Kulturpolitik
Idræts- og fritidspolitik

Sagsfremstilling
På Teknik-, Miljø- og Klimaudvalgets møde den 13. maj 2014 blev det besluttet overodnet set at disponere midlerne til
udvikling af byrum indenfor følgende 4 hovedtemaer:

1. Fortsat afprøvning og implementering af ”Quick wins” og andre pilotprojekter indenfor ”Byrumsplan for Helsingør
Bykerne”

2. Fortsat implementering af ”Tilgængelighedsplanen”
3. Udvikling af kommunens byrum i øvrigt
4. Nye aktiviteter der understøtter ovenstående

I forbindelse med tiltag til forbedring af kommunens byrum skal fokus være på handling, synlighed og ”smarte” projekter,
dvs. tiltag der opfylder mindst to overordnede mål samtidig.
 
Projekt- og styregruppen foreslår, at de 4 hovedtemaer, samt indkomne ideer fra interne og eksterne interessenter, fortsat
danner grundlag for disponering af midlerne.
 
På den baggrund foreslås følgende disponering af midlerne:
 
1. Udvikling af byrum
 
1.1. Tilgængelighed
Tilgængelighedsplanen er blevet opdateret i 2015 og fremlægges til politisk behandling i foråret 2016.
 
I 2016 planlægges gennemført mindre projekter med fokus på ledelinjer, opmærksomhedsfelter og opgradering af
lyskryds i forbindelserne mellem stationen og busholdeplads og mellem stationen og byen. Herudover udarbejdes et
forslag til tilgængeligheds-adgang helt ud i vandet på en bynær strand med henblik på udarbejdelse af et anlægsønske.
 
Der afsættes som hidtil 250.000 kr. om året til gennemførelse af mindre projekter i tilgængelighedsplanen. 
 
1.2. Historisk legeplads
Der er udarbejdet et skitseprojekt til en historisk legeplads bag bymuseet med henblik på at søge fondsmidler til
gennemførelse af projektet. Visionen er at skabe et oplevelsesrum med plads til fysisk udfoldelse og rekreation med
Helsingørs kulturhistorie som omdrejningspunkt.
 



Den samlede anlægssum er beregnet til 800.000–1.000.000 kr., og den afledte drift forventes at være ca. 40.000 årligt. Der
afsættes til 500.000 kr. til kommunens medfinansiering af anlægget.
 
1.3. Etablering af skaterbane i Hornbæk
En borgergruppe i Hornbæk har ønsket, at der etableres et område, hvor byens børn og unge kan udfolde sig på
skateboard, løbehjul og bmx-cykling.
 
Umiddelbart vil et modulopbygget skaterområde, bestående af elementer som ramper, rails og Pipes kunne etableres i
2016. En modulopbygget skaterbane kræver et plant underlag, som f.eks. asfalt.
 
Med udgangspunkt i Idræts- og Fritidspolitikken om at skabe faciliteter, der kombinerer organiseret idræt og
selvorganiseret idræt anbefales, at skaterbanen etableres i forbindelse med Hornbæk Idrætsanlæg. I forslaget forudsættes
etablering af underlag på 400 m2, hvilket vurderes til en udgift på 240.000 kr. (600 kr. pr. m2). Endvidere afsættes
100.000 kr. til indkøb af skatermoduler.
 
Vedligehold og afledt drift (20.000) kan finansieres indenfor budgetområde 411 – idrætsanlæg.
 
1.4. Forbindelse mellem den nye havnepromenade, promenaden ved Helsingør campingplads og Hotel Marienlyst.
Der er behov for at skabe bedre fysisk sammenhæng i forløbet fra Kronborg vi Nordhavnen forbi Campingpladsen og til
Hotel Marienlyst. Derfor foreslås, at der udarbejdes et skitseprojekt for en ny forbindelse på strækningerne mellem
Nordhavnen og Campingpladsen. Projektet bør både rumme selve forbindelsen/promenaden, samt et ”bevægelsesbånd”
eller lignende, så anlægget også rummer faciliteter til f.eks. klatring, rulleskøjter, cykling, løb, leg, friluftsmotion etc.
 
Derfor foreslår Center for Teknik, Miljø og Klima, at der indgås aftale med rådgivere, der kan udarbejde et første
projektforslag, hvori der både indgår kvalificering af anlægsøkonomi og sikring af byrumskvalitet i den fysiske løsning.
Projektet forventes opstartet i andet halvår af 2016 med henblik på at kunne udmøntes i et anlægsønske til
budgetforhandlingerne det følgende år. Der afsættes 400.000 kr. i indeværende år.
 
1.5. Hjertevenner
Hjertevenner er en ny type byrumsinventar, der blev udviklet sammen med en række teenagepiger under det regionale
kulturaftaleprojekt ’Det Aktive Byrum’. Bænken er udformet som et stort hjerte, er overdækket og kan vippe. Tanken bag
bænken er at den henvender sig til målgruppen unge piger, der ellers ikke i så høj grad tænkes ind i
byrumsplanlægningen.
 
Bænken skaber et rum, hvor man både kan være for sig selv og se ud, og er blevet afprøvet i 7 forskellige byer og byrum.
I Helsingør har den været opstillet i Multiparken, der meget gerne ser en permanent Hjertevennerbænk opsat. Der ville
være en fordel i at få Hjertevenner støbt fast på stedet, i stedet for den hidtidige løsning med en metalplade som
fundament. Der afsættes 80.000 til produktion, transport og opsætning med støbning.
 
Efterfølgende drift og vedligehold varetages efter aftale af Multiparken.
 
2. Byrumsløft
 
2.1. Kunst i byrum
Projektet ”Kunst Byrum Helsingør” vil i 2016 føre Hamlet-fortællingen ind i Helsingørs historiske gader og stræder og
finde store som små flader til at placere 4-5 murmalerier – som en integreret del af Kulturpromenaden. Der vil blive
inviteret ud i det internationale street art miljø for at byde ind på at deltage i projektet, som også vil samarbejde med
lokale kunstmiljøer. Kunstnerne skal reflektere over scener i ”Hamlet” og arbejde med figurative og moderne
fortolkninger af Shakespeares teaterstykke.
 
Projektet tænkes udført i august samtidig med teaterfestivalen på Kronborg. Der afsættes et budget på 500.000 kr.
 
2.2. Åbning af Klosterhaven
Helsingør Kommune har siden 2012 arbejdet på at få åbnet op ind til Klosterhaven, som er en vigtig forbindelse både
fysisk og visuelt mellem Bykernen og Kulturhavnen. Åbning af Klosterhaven skal både medvirke til at styrke
sammenhængen mellem Bykernen og Kulturhavnen og give bedre adgang for byens borgere til en af byens grønne oaser.
 
Helsingør kommune er p.t. i dialog med Helsingør stift, som ejer Klosterhaven, om udførelse og efterfølgende drift af et
anlægsforslag udarbejdet af Center for Kultur, Idræt og Byudvikling i samarbejde med Schul Landskabsarkitekter (maj
2015) og anbefaler at der afsættes byrumsmidler til at udføre anlægget i 2016.
 
Der afsættes 1.500.000 kr. svarende til det foreløbige budget for udførelse af det skitserede anlæg.



 
2.3. Samlet plan for bykernen
Følgende forslag blev behandlet på Teknik, Miljø og Klimaudvalgets møde den 12/1 og efterfølgende af
Økonomiudvalget og Byrådet:
 
”Med det formål at realisere byrumsplanen, herunder
· Udvikle forbindelser og sammenhænge mellem by og havn
· Give bedre plads til ophold og
· Gøre bykernen mere attraktiv for gående
 
foreslås udarbejdet en samlet plan for bykernen i Helsingør, der sammenkobler de allerede gennemførte byrumsprojekter
med nye ideer og planer for bykernen. Den samlede plan har følgende overordnede overskrifter:
· Etablering af et sammenhængende fodgængernetværk
· Området omkring domkirken og Klosteret
· Området mellem stationen (terminalen) og Stengade – evt. inkl. Toldkammergården
· Området omkring Simon Spies Plads, Stürups Plads og Wiibroes Plads
· Området omkring Axeltorv.”
 
Budget 500.000 kr. Selve planen udarbejdes i første halvdel af 2016 med henblik på at kunne udmøntes i anlægsønsker til
budgetforhandlingerne for 2017.
 
3. Sammenhængende by og havn
 
3.1. Kulturpromenaden
Kulturpromenaden har været præsenteret politisk i november 2015 for Kultur- og Turismeudvalget, Udvalget for Teknik,
Miljø og Klima samt Økonomiudvalget, hvor det blev besluttet at afsætte 350.000 kr. af puljen ”Sammenhængende by og
havn” i 2016.
 
3.2. Opgradering af gadenavneskiltning i Helsingør bykerne
Gadenavneskiltningen i Helsingør bykerne lever ikke alle steder op til den foreliggende designmanual og flere gader
benævnes p.t. forskelligt på forskellige skilte. Med det formål at få harmoniseret gadenavneskiltningen i bykernen,
herunder få rettet op på forskellige benævnelser, og for at sætte fokus på historierne bag gadenavnene med undertekster på
udvalgte gadenavneskilte, afsættes 200.000 kr. i 2016.

Økonomi/Personaleforhold
 
Midler til byrum (1.000 kr.) 2016 2017

Udvikling af byrum 1.489 1.513

Forventet overført fra 2015 445  

Ny mobilscene -220  

Tilgængelighed -250 -250

Historisk legeplads - Kommunens medfiansiering -500  

Etablering af skaterbane Hornbæk -340  

Hjertevenner - indkøb og opsætning -80  

Forbindelse mellem den nye havnepromenade,
campingplads og Hotel Marienlyst -400  

Div. projektering og projektledelse -145  

Til disposition -1 1.263

Byrumsløft 2.500 2.540

Reserveret til Kunst i byrum -500 -500



Åbning af Klosterhaven -1.500  

Samlet plan for bykernen -500  

Videre planlægning og gennemførelse af nemme
investeringer i bykernen  -2.040

Til disposition 0 0

Sammenhængende havn og by 750 750

Reserveret til Kulturpromenade -350  

Opgradering af gadenavneskiltning i Helsingør bykerne -200  

Til disposition 200 750

Til samlet disposition 199         2.013

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Byrådet.
----------------      
 
Der indhentes bemærkninger til forslaget til disponering af midlerne hos Kultur- og Turismeudvalget og hos Sundheds-,
Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Center for Teknik, Miljø og Klima indstiller,
 
at udvalget kommer med eventuelle bemærkninger til forslaget til disponering af midlerne.

Beslutninger Kultur- og Turismeudvalget den 01-02-2016
Udvalget anbefaler forslag til disponering af midlerne.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C).
 
Udvalget anbefaler forslag til disponering af midlerne.



Punkt 9: Beslutningssag: Studietur 2016 - ændring i program

15/16852

Indledning/Baggrund
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 15. september 2015, at udvalgets studietur skal gå til
henholdsvis Silkeborg, Kolding og Hamborg og foregå fra den 11. – 14. maj 2016.
 
Det har efterfølgende vist sig, at besøget hos FC Sankt Pauli i Hamborg og besigtigelse af klubbens stadion ikke kan
gennemføres.
 
På den baggrund foreslår Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab ændringer i programmet, således at
studieturens primære formål med besigtigelse af stadions fastholdes.
 
Udvalget skal beslutte at studieturens program ændres.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker
Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets fagområde berører mange borgere og foreninger og spænder vidt fra foreningsliv
over sportsbegivenheder til drift af idrætsfaciliteter.
 
I det oprindelige program for udvalgets studietur er hovedvægten lagt på idrætsfaciliteter med inspirationsbesøg på
stadions i Silkeborg og Hamborg.
 
Det har siden fastlæggelsen af programmet vist sig, at besøget hos fodboldklubben FC Sankt Pauli i Hamborg ikke kan
gennemføres, idet der i perioden 11.-14. maj ikke er aktiviteter i og omkring klubbens stadion.
 
På den baggrund foreslår administrationen, at programmet ændres med det formål at få inspiration fra andre stadions i
forhold til funktionalitet og drift.
 
Den 25. november 2015 var Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget vært for et heldagsseminar om Fremtidens Stadion i
Helsingør. Seminaret var arrangeret i samarbejde med Idrættens Analyseinstitut (IDAN).
 
IDAN tilbød i den forbindelse at være medarrangør af en efterfølgende studietur med stadion- og klubbesøg, primært i
Sydsverige. Hensigten er, at få inspiration til et kommende stadionbyggeri i Helsingør samt at belyse udfordringer i
forhold til anlæg og drift.
 
Studieturen kan indledes med et besøg hos Helsingborg IF og deres Stadion Olympia. Stadion drives af en professionel
driftsorganisation, der samtidig har helt friske tanker og erfaringer med ombygning af stadion.
 
Dernæst fortsætter turen til Ängelholms IF, der i en årrække måtte afvikle kampe udenbys, da det lokale stadion ikke
levede op til fodboldforbundets stadionkrav. Hvilke fremtidige løsningsmodeller arbejdes der med i samspillet mellem
klub og kommune vil være et omdrejningspunkt for besøget.
 
Studieturen kan afsluttes med besøg på to stadions i og omkring Oslo, hvor den lokale klub har erfaringer med ombygning
af eksisterende stadion til en moderne idrætsfacilitet, der både skaber plads til elitefodbold og den motionsbaserede
breddeidræt.
 
Det er administrationens vurdering, at studieturen kan afvikles i perioden 11-13. maj, hvilket betyder én rejsedag mindre
end først planlagt.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring



Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
----------------     
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
at programmet for studieturen ændres, således at studieturens primære formål med besigtigelse af stadions fastholdes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C).
 
Indstillingen godkendt.



Punkt 10: Orienteringssag: Projekt Bevæg dig hele livet. Et udviklingsforløb
for idrætsforeninger

16/1770

Indledning/Baggrund
Idrætsrådet besluttede den 13. januar 2016 at indgå en samarbejdsaftale med DGI/DIF angående projektet ”Bevæg dig
hele livet – skab en succesfuld forening”.

Projektet har fokus på foreningsudvikling med henblik på at gøre foreningerne i stand til at få flere medlemmer.
 
Projektet tager udgangspunkt DIF og DGI’s fælles vision ”Bevæg dig for livet”, i år 2025 skal 50 procent af danskerne
være aktive i en idrætsforening, og 75 procent af befolkningen skal være fysisk aktive.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker
Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik målsætning om at:
 

bidrage til opkvalificering af trænere og ledere uanset udgangspunkt både med henblik på foreningsudvikling samt
fastholdelse og rekruttering af de frivillige i foreninger gennem dialog med foreningsidrætten.

Sagsfremstilling
DGI og DIF’s udviklingsforløb ”Bevæg dig hele livet - skab en succesfuld forening” skal bidrage til, at foreningerne får
flere medlemmer.
Et udviklingsforløb med fokus på hvad det kræver at drive fremtidens forening. Det er et fleksibelt forløb, der har en fast
ramme, men som tager udgangspunkt i den enkelte forenings behov.
 
Igennem forløbet får foreningen klarhed over, hvordan man som forening kan:

• Optimere driften, så der bliver overskud til at udvikle
• Engagere flere frivillige
• Uddanne trænere og instruktører
• Starte nye aktiviteter og mindske frafald
 
Ved et foreningsudviklingsforløb skal en forening udarbejde en målsætning og handleplan på bagrund af en forudgående
analyse af udfordringer og potentialer i foreningen.

Herefter skal foreningen implementere sine handlinger. Undervejs sker der en evaluering, og efterfølgende en opfølgning
for at se, om der er opstået nye ønsker og behov fra foreningens side.

Udviklingsforløbet er bygget op omkring fem faser med et tidsforbrug på 12 timer i alt. Et forløb varer omkring 6-12
måneder.

De enkelte forløb vil typisk variere med hensyn til struktur og tidsforbrug.
 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab anbefaler, at der indgås en samarbejdsaftale med DGI/DIF
angående projekt ”Bevæg dig hele livet – skab en succesfuld forening”.

Økonomi/Personaleforhold
Et udviklingsforløb koster kr. 10.000 pr. forening. DGI/DIF bidrager med et tilskud på kr. 8.000. Center for Kultur og
Turisme - Idræt og Medborgerskab betaler de restende kr. 2.000.

Det er muligt at finansiere op til 25 foreningsforløb inden for folkeoplysningsområdets aktivitetstilskud.

Kommunikation/Høring



Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
---------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C).
 
Orientering foretaget.

Bilag

Bevæg dig hele livet Foreningsudviklingsforløb



Punkt 11: Orienteringssag: 1. år med FITDEAL Helsingør

16/1784

Indledning/Baggrund
Idræts- og Fritidsforum – Helsingør Kommunes lovpligtige § 32, stk. 2 udvalg – besluttede i efteråret 2014 at finansiere
indkøbet af markedsføringsportalen FITDEAL.dk via midler fra udvalgets udviklingspulje.
 
FITDEAL Helsingør blev lanceret den 1. januar 2015, og Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har i det
forgangne år arbejdet målrette på at formidle tilbuddet ud til Helsingør Kommunes idrætsforeninger og aftenskoler samt
de mange potentielle brugere.
 
I forventning om at det tager tid at ændre vaner og rutiner, blev der afsat 2 år til at implementere FITDEAL i Helsingør
Kommune – ikke mindst i brugernes og idrætsforeningernes bevidsthed.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker
Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik
Helsingør Kommunes Vision 2020

Sagsfremstilling
Kort efter opstarten den 1. januar bragte Helsingør Dagblad Torsdag en artikel under titlen ”Foreningssport skal være lige
så tilgængelig som Fitness”.
 
Torsdag d. 14. januar fulgte Helsingør Dagblad så op med artiklen – ”FITDEAL frister kun ganske få” – der havde til
formål at gøre status over det første år med FITDEAL Helsingør.
 
På baggrund af den artikel ønsker Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget en orientering om de konkrete tiltag i 2015 og
om, hvad der planlægges i 2016 i forbindelse med FITDEAL Helsingør.
 
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab giver en mundtlig orientering på mødet.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
---------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller
 
at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C).
 
Orientering foretaget.



Punkt 12: Orienteringssag: Status for livsstilskurser for familier

15/9727

Indledning/Baggrund
Kursustilbuddet ”Livsstil for familier” er målrettet familier, der har udfordringer med overvægt og tilbydes familier med
børn i alderen cirka 3-9 år. De første to livsstilshold er afsluttede og hold 3 og hold 4 vil slutte i henholdsvis maj 2016 og
oktober 2016. Hold 1 og 2 er blevet evalueret, og der er udarbejdet en ny kursusbeskrivelse.

Retsgrundlag
Sundhedsloven (Lov nr. 546/2005 § 1, 119, 140)

Relation til vision og tværgående politikker
”Livsstil for familier” understøtter Helsingør Kommunes fokus i Vision 2020 ved, at ville ”bidrage til størst mulig
livskvalitet for borgerne”. Det betyder at:
 

Kommunen er kendetegnet ved forebyggelse og tidlige indsatser på alle områder
Borgerne sættes i stand til at tage ansvar for eget liv
Der er nem adgang til at være aktiv
Der er gode muligheder for et sundt liv

Herudover relaterer sagen sig til Sundhedspolitik 2013-2016 – et fælles anliggende for hele Helsingør Kommune.
 
Endelig relaterer sagen sig til Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke ”Overvægt”, 2013, som anbefaler, at kommunen
tilbyder indsatser til familier med førskolebørn og skolebørn med moderat overvægt.

Sagsfremstilling
Formålet med kurset ”Livsstil for familier” er at fremme sund livsstil hos familier, hvor forældre og/eller børn er
overvægtige. Det langsigtede formål er ved en tidlig indsats at forebygge overvægt hos børn.
 
På hvert hold deltager cirka 8 familier. Kurset handler om at ændre uhensigtsmæssige vaner og erstatte med nye sunde
vaner i familien. Undervisningen er baseret på en helhedsorienteret indsats, der vægter både mental, fysisk og social
trivsel. Udover coaching indgår fysisk aktivitet og bevægelse, madlavning og teori om sund mad som væsentlige
elementer i undervisningen. Både forældre og børn deltager i den fysiske aktivitet og på madlavningsdagene. I forløbet
anvendes kognitiv coaching med henblik på livsstilsændringer. Begge forældre deltager i coaching-aktiviteterne, hvis
muligt.
En gruppe af undervisere med forskellige faglige kompetencer arbejder sammen om at løfte opgaven.
 
En vigtig del af kurset er dannelsen af nye netværk, brug af sociale medier, introduktion til kommunens bevægelsestilbud
med henblik på fastholdelse.
 
1. Projektets succeskriterier
 
Deltagerne, minimum den ene forælder, er fremmødt til 80 % af undervisningen.
 
Målet er, at 60 % af deltagerne gennemfører det 1-årige forløb samt ½ år med selvtræning og tilkendegiver:
 

Øget fysisk aktivitet for familien som en helhed
Mere energi i dagligdagen – voksnes selvrapporterede energiniveau
Øget samvær med børnene omkring mad, bevægelse og natur
Større socialt netværk
Øget kommunikation i familien om sundhed og livsstil
Større viden om sund livsstil
Større handlekraft til at omsætte viden i dagligdagen (empowerment)
Større viden om betydningen af en sund livsstil for børns vægt, udvikling og indlæring
Større motivation for at fastholde familiens sundhed og trivsel
Bedre selvvurderet helbred
At de voksne ikke har taget på i projektperioden og børnene følger deres vækstkurve



At deltagergruppen i fællesskab har udarbejdet et ”produkt” om sund livsstil.

 
2. De foreløbige resultater
 
Notatet ”Evaluering - Livsstil for familier” (Bilag 1) er et udpluk af de samlede resultater, som kommer til at indgå i den
endelige evalueringsrapport, der vil ligge færdig ultimo 2016.
 
I materialet er der mange indikationer på bedre trivsel, sundere vaner og i det hele taget større opmærksomhed på sundhed
og større handlekraft, som også borgernes egne oplevelser peger på. Blandt de største udfordringer på de fire første hold
er rekruttering og fastholdelse, og det at bevare vægten/alternativt tabe sig som slutmål, for de kursister, som ønsker at
tabe sig. Som projektet er formuleret, skal deltagerne dog ikke tabe sig. Jf. succeskriteriet ”at de voksne ikke har taget på i
projektperioden, og børnene følger deres vækstkurve”.
 
Der er forskellige årsager til frafald. Følgende var oplyst i forbindelse med hold 1.

Fraflyttet kommunen
Tidspunkt for undervisning passer ikke
Har fået arbejde/har ikke tid
Har ikke overskud
Synes ikke passer ind i målgruppen
Problemer i familien
Sygemelding med stress
Manglende dansk-kundskaber
Manglende færdigheder (stærk ordblindhed)

 
Fra hold 3 er enkelte familier stoppet, fordi de har nået deres mål med undervisningen, og derfor ikke behøvede at følge
kurset længere – hvilket der er taget højde for i den nye modulopdeling af kurset i kursusbeskrivelsen (Bilag 2).
 
3. Antal på hold/aktive/gennemført
 
For de fire første hold er den forventede gennemførselsprocent på 58, hvilket ligger tæt på de 60 %, som var det
oprindelige kriterium for succes.
31 familier har startet på kurset siden 2013. 18 af de 31 familier har enten gennemført kurset, eller de er stadig aktive,
fordi de endnu ikke er helt færdige med forløbet.
Ved rekruttering til de første fire hold, har der været kontakt til 89 børnefamilier alene gennem Sundhedstjenesten.
 
4. Vægtresultater
 
Vi har vægtresultater fra 19 voksne enkeltpersoner på kurset. Nogle har gennemført hele kurset, andre er endnu kun halvt
gennem kurset (jf. materialet). Ud af disse har 6 personer uændret vægt. 7 personer har tabt sig. 6 personer har taget på i
vægt.
Projektet går efter vægtvedligehold. Jf. succeskriteriet ”at de voksne ikke har taget på i projektperioden, og børnene følger
deres vækstkurve”. Ved at arbejde mere med fastholdelse på de kommende hold, forventer vi at udgå vægtstigninger
fremover.
De fleste voksne kommer imidlertid på kurset med et brændende ønske om at tabe sig. Når eget vægttab er et mål for
borgeren, vejledes borgeren til at tabe sig ud fra små-skridt-metoden.
 
5. Borgernes egne oplevelser
 
Gennem fokusgruppe-interviews er kursisterne blev spurgt om deres egne oplevelser af kurset, og hvilke ændringer kurset
har medført for deres livsstil. Her gives et par eksempler. Én familie har anskaffet sig en hund og får på den måde gået
nogle ture regelmæssigt. Morgenmad bliver ikke længere sprunget over, og den består nu af havregryn med nødder og
rosiner i stedet for bolle med smør og chokolade eller ost.
 
En anden familie nævner, at der bliver talt mere om sundhed hjemme i familien, og de har ændret vaner med hensyn til at
spise flere fuldkornsprodukter fx grov pasta i stedet for hvid pasta. En tredje borger fortæller, at coachingdelen har givet
nogle vigtige redskaber, og det har betydet, at han/hun har været i stand til at tabe 10 kg.
 
Der er generelt tegn på bedre trivsel og ved afslutning af forløbet udtrykker samtlige deltagere overordnet en tilfredshed
med kurset og dets elementer, herunder coaching, madlavning og fysisk aktivitet.



 
6. Den endelige evaluering
 
Den endelige evalueringsrapport forventes færdig december 2016, når det fjerde hold har afsluttet sit forløb.
Evalueringens fokus vil være på kursisternes udbytte af kurset, det vil sige den sundhedsmæssige effekt gennem
spørgeskemaer, og på kursisternes tilfredshed og oplevelse af kurset gennem fokusgruppeinterviews (3 mdr./12 mdr.)
Desuden vejes kursisterne ved start, midtvejs og ved slut. Herudover er der løbende fremmøderegistrering og
logbogsevaluering.
 
7. Justeringer af livsstilskurset
 
På baggrund af erfaringerne fra undervisningen på de første hold og ikke mindst på baggrund af de foreløbige
evalueringsresultater er der justeret i kursustilbuddets indhold og organisering. Det er i hovedtræk:
 

Kursusforløbet er kortet ned til i alt 12 måneder (incl. selvtræningsperioden) – tidligere 18 måneder
Undervisningen er tydeligt opdelt i modul 1-2-3
Der arbejdes fra første kursusdag med redskaber og metoder til fastholdelse på holdet og af livsstilsændringer
Der er mulighed for én gang individuel coaching i familien
Diætist (konsulent) er koblet på kostundervisningen med én gang fælles undervisning og én gang undervisning i
familien.

 
Med de ovennævnte tilpasninger forventes det, dels at mindske frafaldet på holdene, dels at øge kursisternes evne til at
undgå at tage på i vægt og generelt leve op til de beskrevne succeskriterier.

Økonomi/Personaleforhold
Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.
---------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Sundhed og Omsorg indstiller,
 
at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C) og Katrine Vendelbo Dencker (O).
 
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag 1. Evaluering - livsstil for familier - december 2015

Bilag 2. Livsstil for familier. Kursusbeskrivelse august 2015



Punkt 13: Orienteringssag: Kommende sager

16/1658

Indledning/Baggrund

Emne Møde

 
Udvalgsbesøg til/fra Helsingborg

 
2. kvartal 2016

 
Børne- og ungdomsorganisationernes Fællesråd

 
Ikke fastlagt

 
Rideklubberne

 
Ikke fastlagt

 
Folkeoplysningens Samråd

 
Ikke fastlagt

 
Opløsning af Fonden Helsingør Eliteidrætsakademi

 
Ikke fastlagt

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C) og Katrine Vendelbo Dencker (O).
 
Orientering foretaget.



Punkt 14: Meddelelser/eventuelt

15/27465

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 11-02-2016
Fraværende: Morten Westergaard (C) og Katrine Vendelbo Dencker (O).
 
Administrationen orienterede om, at opsætning af lysmaster på Helsingør Stadion er påklaget til Natur- og
Miljøklagenævnet af Danmarks Naturfredningsforening.
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